INDICAÇÃO N.º 078/2019

CONSIDERANDO que aos sábados o comércio funciona em meio período, e os comerciantes realizam a organização de seus estabelecimentos comerciais produzindo uma quantidade considerável de resíduos sólidos,

CONSIDERANDO que os resíduos são depositados em frente aos estabelecimentos comerciais durante o final de semana, para serem recolhidos somente na segunda-feira seguinte.

CONSIDERANDO que a área central da cidade fica com um péssimo aspecto de sujeira e abandono, transparecendo o que não é verdade, pois durante a  semana é atendida pela varrição e coleta regular.

CONSIDERANDO que animais e pessoas reviram o lixo, deixando muitas vezes espalhado pelas calçadas e ruas.

CONSIDERANDO que os contribuintes vêem solicitando providencias para sanar ou amenizar tal situação.

Diante do exposto;

Indico ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, para que determine ao setor competente da municipalidade, se tome as providências necessárias para estudo da possibilidade de realização da coleta de lixo (resíduos sólidos) aos sábados a partir das 13h (treze horas) na área central da cidade.
Sala das Sessões Vereador “Delson Leandro da Silva”, 25 de setembro de 2019.
Sidnei Sandro Mantovani
Vereador